RESULTADO FINAL

Edital no 03/2023/Chamada Interna
Projetos de Pesquisa Articulados ao Ensino no Câmpus São José

A Coordenadoria  de Pesquisa e  Invoção do Câmpus São José torna público o resultado
parcial de projetos submetidos.

Nome do projeto Classificação Média
das notas

Situação Recurso
Bolsista

Taxa de
Bancada

Bancada didática para o ensino de
comandos elétricos de
condicionador de ar tipo split

1 8,7 Aprovado R$2800,00 R$2800,00

Desenvolvimento de uma
Impressora 3D de Baixo Custo
para Aplicações Educacionais

2 8,6 Aprovado R$2800,00 R$2800,00

FPGA eLab: Plataforma de
Desenvolvimento Avançado para
Ensino e Pesquisa

3 8,5 Aprovado R$5600,00

0 impacto da posição da unidade
evaporador de urn split modelo
piso-teto no conforto
térmico, qualidade do ar e
consumo de energia de ambientes
interno.

4 8,1 Aprovado R$2800,00 R$2800,00

Nível Atividade física e qualidade
de vida: as práticas corporais dos
estudantes do ensino médio
integrado do IFSC/SJ – uma
análise comparativa de início e fim
do semestre letivo.

5 8,1 Aprovado R$2800,00 Não se
aplica

Resolvendo Equações Diferenciais
Ordinárias (EDOs) utilizando
Métodos Numéricos e Estimando o
Erro para Modelagem de
Fenômenos Químicos.

6 7,0 Aprovado R$5600,00 Não se
aplica

O efeito da taxa de ventilação na
efetiva remoção de aerossóis e
gases e nos riscos de infecção de

7 6,8 Aprovado R$2800,00 R$2400,00

uma uma sala de aula climatizada
com split

Desenvolvimento de simulações
visuais de fenômenos físicos
utilizando engine de videogames

8 6,1 Aprovado R$5600,00 Não se
aplica

Animação gráfica do
desenvolvimento de soluções
heurísticas de problemas de
localização em tempo de execução

9 6,0 Aprovado R$2800,00 Não se
aplica

São José, 09 de agosto de 2023